REQUERIMENTO N.º ...1128.............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CAMPOS DE JORDÃO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 29 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

   JUSTIFICATIVA

                                                  A denominação do Município presta homenagem ao falecido brigadeiro Manoel Jordão, figura de grande prestígio, ligada à independência do Brasil. A gleba que o povo chamava de campos passou a ser denominada Campos de Jordão, devido ao hábito de ligar-se ao nome do proprietário à propriedade.

    Congratulo-me, com todos os habitantes e autoridades de Campos de Jordão, pela passagem de mais um aniversário, desejando-lhes crescente desenvolvimento em todas as áreas de ação.

                                                   Sala das Sessões, em

             EDMIR CHEDID

ams
1204202 3:7:761